
Disertační práce 

Filmové festivaly ve vztahu k okrajovým částem kinematografie 

2016  

PhDr. Andrea Slováková  

 

Abstrakt 

 

Disertační práce Filmové festivaly ve vztahu k okrajovým částem kinematografie se 

soustředí na prezentaci především experimentálních filmů na filmových festivalech. Práce 

analyzuje především specializované přehlídky experimentálního filmu, uvádí historický exkurz 

do prezentace filmové avantgardy ve vztahu k fenoménu filmových festivalů. Metodologicky 

však vychází z přístupu interdisciplinárně propůjčeného z politických věd, diskurzivního nového 

institucionalismu, který adaptuje do pole festivalových studií. Zkoumá, jak se diskurzivní moc 

uvnitř festivalové organizace utváří a posiluje, a také k čemu slouží. Zavádí koncepty zastřené a 

průzračné diskurzivní vrstvy, mezi nimiž je argumentační vrstva, která mnohdy obsahuje i 

argumentační fikce. Část diskurzivního působení, resp. moci festivalové organizace slouží 

k jejímu ovlivňování kulturního pole, značná část však slouží zachování samotné organizace. 

Zkoumá, které části organizace jsou klíčovými uzly ve smyslu produkce diskurzivní moci. Na 

diskurzivní moc festivalů prezentujících experimentální film se dívá z hlediska procesů a 

struktury uvnitř organizace. 


